RESOLUÇÃO CD N° 26, DE 13 DE JUNHO DE 2008.
Aprova o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2008.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS, E

CONSIDERANDO que o Reitor submeteu, ao Conselho Diretor, o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2008.

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.020258/08-9, CD41/08;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 13 de junho de 2008;

RESOLVE:

ARTIGO 1° - Aprovar o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2008, que com esta é publicado.

ARTIGO 2° - A receita e a despesa são fixados, com valores comuns na ordem R$ 280.537.212 (Duzentos e oitenta milhões, quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e doze reais), ressalvadas, todavia, posteriores alterações.

ARTIGO 3° - A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e contribuições da União, através de Transferências Correntes e Transferências de Capital, na forma da legislação em vigor.
	RECEITAS CORRENTES

	266.172.949

	   RECEITA PATRIMONIAL
	98.500

	      Aluguéis
	4.261

	      Arrendamento
	73.741

	      Taxa de Ocupação de Imóveis
	20.498

	   RECEITA DE SERVIÇOS
	7.583.170

	      Serv.Com.Livros, Periód., Mat. Esc. e Publicidade

	      Serviços Hospitalares
	780.512

	      Serviços Tecnológicos
	52.753

	      Serviços Administrativos
	6.172.904

	      Serviços Educacionais
	101.316

	      Serv. Consultoria Assist. Técnica. Análise Projetos
	54.155

	      Serviços de Hospedagem e Alimentação
	365.496

	      Serviços de Estudos e Pesquisas
	54.670

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	1.371.234

	  MULTAS DE OUTRAS ORIGENS
	1.364

	      Multas e juros previstos em contratos
	1.364

	  RESTITUIÇÕES
	1.369.870

	      Outras Restituições
	1.369.870

	   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	257.120.045

	      Transferência Intragovernamentais
	257.120.045

	        Transferência da União
	257.120.045

	          Transferência Rec. Dest. Manut. Des. Ensino
	257.120.045

	RECEITAS DE CAPITAL

	14.365.627

	    Transferência de Capital
	14.365.627

	      Transferências Intragovernamentais
	14.365.627

	       Transferência Rec. Dest. Manut. Des. Ensino
	14.365.627

ARTIGO 4° - A despesa será executada segundo a discriminação que expressa o Programa de Trabalho da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, desdobrando-se em Projetos e Atividades, seguindo a Natureza da Despesa e Fonte de Recursos, de acordo com a seguinte classificação Funcional-Programática:

	Quadro Síntese por Funções
	280.537.212

	09 – Previdência Social
	60.587.850

	12 – Educação
	218.219.603

	28 – Encargos Especiais
	1.729.759

	Quadro Síntese por Sub-funções
	280.537.212

	122 – Administração Geral
	27.596.351

	128 – Formação de Recursos Humanos
	200.000

	272 – Previdência do Regime Estatutário
	60.587.850

	301 – Ação Básica
	2.955.500

	302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	3.700.000

	306 – Alimentação e Nutrição
	4.348.394

	331 – Proteção e Benefícios ao Trabalhador
	404.649

	364 – Ensino Superior
	178.299.009

	365 – Educação Infantil
	277.751

	571 – Desenvolvimento Científico
	437.949

	846 – Outros Encargos Especiais
	1.729.759

	Quadro Síntese por Programa
	280.537.212

	0089 – Previdência de Inativos e Pensionistas da União
	60.587.850

	0750 – Apoio Administrativo
	7.986.294

	0901 – Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judicias
	1.729.759

	1067 – Gestão da Política de Educação
	200.000

	1073 – Brasil Universitário
	208.721.803

	1375 – Desenvolvimento do Ens. Da Pós Grad. E Pesq. Científica
	1.311.506

	Quadro Síntese por Fontes e Grupos de Despesa
	280.537.212

	100 – Recursos Ordinários
	18.769.776

	Pessoal e Encargos Sociais
	12.958.693

	Outras Despesas Correntes
	5.161.083

	Investimentos
	650.000

	112 – Recursos destinados a Manutenção. e Desenv. Do Ensino
	189.172.546

	Pessoal e Encargos Sociais
	156.225.703

	Outras Despesas Correntes
	22.231.216

	Investimentos
	10.715.627

	151 – Contribuição para financiamento da Seguridade  Social
	2.955.500

	Outras Despesas Correntes
	2.955.500

	153 – Contribuição para financiamento da Seguridade  Social
	9.193.323

	Pessoal e Encargos Sociais
	9.193.323

	156 –  Contribuição Do Servidor para o Plano de Seguridade

            Social do Servidor Público
	23.798.176

	Pessoal e Encargos Sociais
	23.798.176

	169 –  Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social

            do Servidor Público
	27.596.351

	Pessoal e Encargos Sociais
	27.596.351

	250 – Recursos próprios não financeiros
	9.051.540

	Outras Despesas Correntes
	6.051.540

	Investimentos
	3.000.000

	TOTAL GERAL

	280.537.212

	Pessoal e Encargos Sociais
	229.772.246

	Outras Despesas Correntes
	36.399.339

	Investimentos
	14.365.627

ARTIGO 5° - A aplicação dos recursos previstos nesta Resolução será de responsabilidade da Reitoria, órgão executivo da Fundação, observando-se a legislação pertinente, ficando o Reitor autorizado a estabelecer normas de programação financeira e de execução e controle orçamentário.

Artigo 6° - Esta resolução entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 13 de junho de 2008.

ELIAS ALVES DE ANDRADE  - Presidente em exercício
LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA - Membro
JOSÉ EDUARDO DE AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO  -  Membro

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA DE BARROS – Membro
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGUAY - Membro

DUÍLIO MAIOLINO FILHO– Membro